2022/3/30 15:46 cerhy-好研网

www.cerhy.com/2022n/60970154.jhtml 1/13

海南省中小学教师培训工作领导小组办公室文件

琼师训〔2022〕16号

海南省中小学教师培训工作领导小组办公室

关于王千学、王宏两个中学卓越校长工作室，沈娜音乐、柳海英英语、陈

涛音乐等六个中学卓越教师工作室4月开展学科专题教研活动的通知

各市县教师培训机构、厅直属中学：

根据《海南省中学卓越校长工作室项目实施方案》以及《海南省中学卓越教

师工作室项目实施方案》的要求，为充分发挥我省卓越校长工作室和卓越教师工

作室在教师专业成长和教育科研中的示范、引领、辐射作用，进一步提升工作室

成员的教育教学管理效能和教育科研水平，为当地教育起到示范引领作用。王千

学、王宏两个中学卓越校长工作室，陈涛音乐、王英英语、柳海英英语、李红庆

数学、李燕化学、沈娜音乐六个中学卓越教师工作室将于4月份开展专题研修活

动。具体活动安排通知如下：

一、王宏中学卓越校长工作室专题研修活动

活动主题：课堂教学有效性的实证研究

日期 时间 内容 参与人员 形式

4月1日-15日 每位成员及白沙县
相关学校校长按照
研训主题认真做好
以下准备：①一节
课的教学设计（可
以是本校老师的设
计，也可以是校长
自己的设计）②和
教学设计一致的完
整的一节课的视频
资料③每位学员对
本校的课堂现状的

工作室全体
成员及白沙
县相关学校
校长、海南
中学三亚学
校相关干部

个人准备

2022/3/30 15:46 cerhy-好研网

www.cerhy.com/2022n/60970154.jhtml 2/13

分析和对有效课堂
样态的描述

4月16日-22日
提交资料，网上展

示和观摩
同上

网上展示、
相互学习

4月23日

上午

①主持人王宏及其
他导师点评②王宏
校长做线上专题讲
座③各成员交流学

习

同上
线上学习交
流   （腾
讯会议）

（一）参加人员

1.王宏卓越校长工作室专家团队及成员（见附件1），成员学校相关教师；

2.白沙县相关学校校长。

（二）经费安排

专家或导师的课酬，工作室成员的培训费、资料费等，从工作室专项经费中

开支。其他非工作室成员参加活动一切费用自理。

（三）相关要求

1.各成员提前做好工作安排，没特殊情况务必参加研训活动；

2.各成员及白沙县相关学校校长须按照以上活动安排表的要求完成相关工

作，并按时提交相关资料。

联系人： 钟王群 电话：13337682200

二、王千学中学卓越校长工作室专题研修活动

活动主题：“双新”、“双减”背景下培养有劳动素养的时
代新人

日期 时间 内容 参与人员 形式

4月1日

9:00-10:30 专家讲座:“双
新”、“双减”
背景下培养有劳
动素养的时代新

人

（主讲人：王千
学

专家及工作
室成员，其
他教师

腾讯会议

2022/3/30 15:46 cerhy-好研网

www.cerhy.com/2022n/60970154.jhtml 3/13

海南华侨中学党
委委员、副校
长，正高级教

师，工作室主持
人）

10：40—11：
10

特邀嘉宾发言
专家及工作
室成员，其
他教师

腾讯会议

11:10-11：30
专家、嘉宾、参
加人员线上互动

专家及工作
室成员，其
他教师

腾讯会议

15：00—17：
30

工作室情况汇报
交流、线上交流

答疑

专家及工作
室成员，其
他教师

腾讯会议
+交流研讨

19:30-21:00
研讨、交流、总

结

专家及工作
室成员，其
他教师

腾讯会议
+交流研

讨、撰写总
结

（一）参加人员

1.王千学卓越校长工作室专家团队及成员（见附件2），成员学校相关教

师；

2.工作室《中华优秀传统文化在高中教学中的运用研究与实践》成果推广团

队成员；

3.王千学劳模和工匠人才创新工作室成员。

（二）经费安排

专家或嘉宾的课酬，工作室成员的培训费、资料费等，从工作室专项经费中

开支。其他非工作室成员参加活动一切费用自理。

（三）相关要求

1.参加研修活动的工作站成员每人写一份800字左右的心得体会或教学反

思，以word文档的形式上交汇总。研修简报及美篇由工作室指定人员完成，上传

2022/3/30 15:46 cerhy-好研网

www.cerhy.com/2022n/60970154.jhtml 4/13

至工作站微信群并按要求归档。

2.所有参训人员必须注意自身健康状况，严格遵守疫情防控相关规定。

联系人：林菁华 18976063588 黎必锋13976266818

王雅婷 13976989193

三、沈娜中学音乐卓越教师工作室与海口市教育局刘晓楠美育名师工作室、

海口市吴菲高中音乐工作坊开展学科联合线上专题教研活动

日期 活动内容 时间
主持人及

地址

4月8日下
午、15日

下午、16
日上午

电子签到 严妙华负责（13876955366） 讲座前十分钟

4月8日

下午

“音乐学
科铸魂育
人，思政
先行”主
题研修

沈娜

主持

1、讲座：《梦在前
方，路在脚下——
如何成为优秀班主
任.名师》

主讲人：海口市第
四中学 沈娜

2、讲座：《在音乐
教学中如何渗透思
政教育》

主讲人：海口市第
四中学 沈娜

14:30—17:30

主持：沈
娜

地址：线
上腾讯会
议（海口
市第四中
学）

4月15日

下午

 “音乐
学科课题
研究实践
路径与案
例分析”
主题研修

沈娜

主持

1、工作室导师：海
口市第一中学
刘晓楠 讲座——题
目《学科课题研究
实践及案例分享》

2、工作室骨干教
师：琼海市嘉积中
学    林绍洪
讲座——题目《如
何申报基础教育教
学成果奖》

14:30—17:30

17：30—18：
30

主持：沈
娜

地址：线
上腾讯会
议（海口
市第四中
学）

2022/3/30 15:46 cerhy-好研网

www.cerhy.com/2022n/60970154.jhtml 5/13

4月16日

上午

“新课程
背景下的
音乐教学
策略”主
题研修

沈娜

主持

工作室顾问：西北
工业大学附属中学
苟仙冬 讲座——题
目《音乐学科核心
素养在教学中的实
施与案例分享》

8：00—12：
00

主持：沈
娜地址：
线上腾讯
会议（西
北工业大
学附属中
学）

（一）经费安排

4月8日上午活动讲座劳务费用（含税）从“海口市教育局刘晓楠美育名师工

作室” 专项经费中列支。

4月15日下午、4月16日上午活动讲座劳务费用（含税）从“海南省沈娜中学

音乐卓越教师工作室” 专项经费中列支。

（二）相关要求

1.请相关单位按附件名单通知工作室成员按要求参加活动，培训原则上不允

许请假，确实有特殊情况必须请假，要求所在单位及主管单位领导签字盖章的正

式请假手续，并附上相关证明材料，否则，一律按旷勤处理，计入年度考核档

案。

2.教师需完成签到、培训总结撰写等参训要求，由工作室按照管理原则报海

南省中学教师继续教育培训中心及海口市教育研究培训院进行继续教育学分登

记，根据考勤情况给予继续教育学分。

3.参加研修活动的工作室成员每人写一份心得体会（1000字左右），以美篇

或PDF文档的形式发至资料收集组组长；文字编辑组负责研修简报、美篇；网络

管理组负责活动PPT编辑、会议签到、会议记录、上传公众号；宣传组负责摄

像、摄影。

2022/3/30 15:46 cerhy-好研网

www.cerhy.com/2022n/60970154.jhtml 6/13

四、柳海英中学英语卓越教师工作室举办线上说课活动

活动主题：英语学习活动观视角下的同课异构

日期 活动内容
主持
人

活动地点

4月9日

上午

成员线上报到

初中组说课
八下第二单元

第一篇阅读 张琴 腾讯会议室1

指导专家点评
关世民、柳海
英、 王敬干

高中组说课
必修三第二单元

第一篇阅读 郑春妍 腾讯会议室2

指导专家点评 李亮、陈琦

4月9日

下午

高中组说课
必修三第二单元

第一篇阅读 张琴
腾讯会议室1

 指导专家点
评

 关世民、
王敬干

高中组说课

必修三第二单元

第 一 篇 阅
读 郑春妍 腾讯会议室2

指导专家点
评

李 亮 、 柳
海 英 、 陈
琦

（一）经费安排

本次活动评奖费用、点评嘉宾的劳务费从工作室专项经费中列支。

（二）相关要求

1.请相关单位按附件名单通知工作室成员按要求参加活动。

2.参加本次活动的工作室成员的继续教育学分由海南省中学教师继续教育培

训中心统一登记。

2022/3/30 15:46 cerhy-好研网

www.cerhy.com/2022n/60970154.jhtml 7/13

3. 本次活动由第二小组负责组织，请指定人员完成活动考勤、研修美篇制

作、活动资料收集保存等。参会工作室成员需撰写研修心得或小结1000字左右。

以word文档的形式提交，并上传至工作室网盘。

联系人：郑春妍13648667804

五、陈涛中学音乐卓越教师工作室研修活动

（一）经费安排

2022/3/30 15:46 cerhy-好研网

www.cerhy.com/2022n/60970154.jhtml 8/13

本次活动讲座劳务费用（含税）从“海南省陈涛中学音乐卓越教师工作室”

专项经费中列支。

（二）相关要求

1.请相关单位按附件名单通知工作室成员按要求参加线上活动（人员见附件

名单）。

2.参加本次线上活动的工作室成员的继续教育学分由海南省中学教师继续教

育培训中心统一登记。

3.工作室学员在本次活动后，以word文档的形式提交1000字左右的学习心

得，由导师上传到工作室微信群及工作室博客。活动简报由刘红以美篇的形式发

布、上传至工作室微信群。

六、王英中学英语卓越工作室线上专题研修活动

活动一：  研修主题——信息技术与学科融合

日期 时间 活动环节 主讲人及单位
主持人

及方式

4月10
日
（周
日）

7:50-8:00 电子扫码签到 韩瑜负责

主持：王英

线上腾讯会议

8:00-9:30 英语微课及精品课制作 主讲人：陆曦华

9:40-11:00 英语课件制作，视频编辑及资源获
取

主讲人：陆曦华

11:10-12:00 交流研讨：英语学科与信息化技术
融合的做法及策略

工作室成员

4月25日-5
月25日

英语微课作品提交及评比 工作室导师

（一）经费安排

本次活动的课酬从工作室专项经费中列支。

2022/3/30 15:46 cerhy-好研网

www.cerhy.com/2022n/60970154.jhtml 9/13

（二）相关要求

1.请相关单位按附件名单通知工作室成员按要求参加活动。

2.参加本次活动的工作室成员的继续教育学分由海南省中学教师继续教育培

训中心统一登记。其他观摩人员由市县培训机构根据考勤情况给予继续教育学分

登记。

3.研修美篇由陈碧盼、卓芸芳负责制作，并上传至工作室微信群及公众号。

联系人：周晶晶18889809720

签到：韩瑜18078923603

活动二：  研修主题——“双减”背景下的教学及评价策略探究

日期 时间 活动环节 主讲人及单位 主持人及方
式

4月16
日

（周
六）

8:00-8:10 电子扫码签到 韩瑜负责

主持：罗凯
琳

线上腾讯会
议

8:20-9:20

读写课同课异构(说课)

课题：Unit 6 I’m
watching TV. Section B

2a-3b

席丽华 （工作室成员）

牛会容（儋耳实验学校教师）

9:30-10:20 评课议课 工作室主持人及初中组导师

10:30-12:00
《“双减”背景下初中英
语单元主题课时规划与作

业设计的实践探究》
主讲人：严妹玲

15:00-16:30 《“双减”背景下的文本
命题研究》

主讲人：吴聪燕

16:40-18:00
专题研讨：“双减”背景
下的初中英语课堂及评价

改进策略

初中组全体成员及儋耳实验学
校教师 主持：王英

（一）经费安排

本次活动的课酬从工作室专项经费中列支。

2022/3/30 15:46 cerhy-好研网

www.cerhy.com/2022n/60970154.jhtml 10/13

（二）相关要求

1.请相关单位按附件名单通知工作室成员按要求参加活动。

2.参加本次活动的工作室成员的继续教育学分由海南省中学教师继续教育培

训中心统一登记。其他观摩人员由市县培训机构根据考勤情况给予继续教育学分

登记。

3.参加研修活动的工作室成员每人写一份1000字左右的心得体会或教学反

思，以word文档的形式提交。研修美篇由第四组负责制作，并上传至工作室微信

群及公众号。

联系人：席丽华18708978977 符珍彩18708939267

签到：周晶晶

七、李红庆中学数学卓越工作室专题研修活动

活动主题：中学数学“研讨教学法”模式构建与实践探索

时间 内容与形式 主讲人 主持人 地点

2022年4月13日晚上

19：00～19：10 签到：扫二维码 靳福青 李红庆 腾讯会议

19：15～20：55

“中学数学研讨教学法

模式构建与实践探索”

录像

任仕君 李红庆 腾讯会议

21：00～22：30
基础教育成果申报注意

细节分析
任仕君 李红庆 腾讯会议

（一）研修主题

“中学数学研讨教学法模式构建与实践探索”为例基础成果申报培训活动

2022/3/30 15:46 cerhy-好研网

www.cerhy.com/2022n/60970154.jhtml 11/13

1.成果应用学校和成果持有学校交流“中学数学研讨教学法模式构建与实践

探索”课堂教学的实践与认识；

2.成果要素是什么？先观看任仕君教授3月23日腾讯会议录像，再由任仕君

教授介绍申报须注意细节问题。

（二）经费安排

专家讲课费由工作室专项经费支出。

（三）相关要求

1.成果推广成员和成果实践课题组准备好研讨会发言代表和PPT，提前发到

lihongqing09@126.com信箱，赵涛负责制作研讨会（腾讯会议）背景墙设计。

2.李玉玲负责联系学校办公室照相和拍摄工作。成果研究与推广团队和应用

课题组做好美篇，及时上传和签收省规划办专门网页内容。

八、李燕中学化学卓越教师工作室开展专题教研活动

研修主题：新课程背景下教师的专业素养发展

时  间 内  容 主讲人 地  点

14日上
午

8:20-8:30 会议签到
谢志雯负

责

腾讯会议

（海口市教育
研究培训院

308）

8:30-12:00
专题报告《致力于
学生核心素养发展
的新课程标准》

张卫东

14日下
午午 14:30-14:40 会议签到 郑媚负责

14:40-15:00
读书分享《学习共
同体：走向深度学

习》
符英鹏

15:00-15:20
读书分享《学会提

问》
羊英亮

15:20-15:40
读书分享《化学观

念教育》
武娜

15:40-16:00 专家点评 刘军辉

2022/3/30 15:46 cerhy-好研网

www.cerhy.com/2022n/60970154.jhtml 12/13

16:00-16:20
读书分享《核心素
养导向的作业设计
与命题设计》

陈红艳

16:20-16:40
读书分享《核心素
养导向的化学教学

设计》
吴   虹

16:40-17:00
读书分享《整个世
界都是教室》

廖秋英

17:00-17:30 专家点评及总结 李燕

15日上
午

8:20-8:30 会议签到 邱萍负责

8:30-10:30
专题报告《课例研
究的四个关键点》

吴益平

10:45-12:00
活动总结及课题研

究任务安排
李燕

（一）经费安排

专家团队的劳务费及工作室成员的课酬从李燕工作室专项经费中列支；成员

的交通费回所在单位报销。同城人员不安排住宿，其他观摩人员的用餐、交通费

回所在单位报销。

（二）相关要求

1.请相关单位按附件名单通知工作室成员按要求参加活动。

2.参加本次活动的工作室成员的继续教育学分由海南省中学教师继续教育培

训中心统一登记。其他观摩人员由市县培训机构根据考勤情况给予继续教育学分

登记。

3.参加研修活动的工作室成员每人写一份800字左右的心得体会或教学反

思，以美篇或word文档的形式发布。研修美篇由高鹏英完成，上传至工作室微信

群及工作室博客。

2022/3/30 15:46 cerhy-好研网

www.cerhy.com/2022n/60970154.jhtml 13/13

海南省中小学教师培训工作领导小组办公室

2022年3月29日

附件：1.王宏中学卓越校长工作室成员名单

      2.王千学中学卓越校长工作室成员名单

      3.沈娜中学音乐卓越教师工作室成员名单

      4.柳海英中学英语卓越教师工作室成员名单

      5.陈涛中学音乐卓越教师工作室成员名单

      6.王英中学英语卓越教师工作室成员名单

      7.李红庆中学数学卓越教师工作室成员名单

      8.李燕中学化学卓越教师工作室成员名单

附件下载.rar

http://www.cerhy.com/u/cms/www/202203/30112420rj94.rar